25. Non frustra autem hoc eo potissimum tempore fieri debere Apostolus docet^h, cum aut oret mulier, aut prophetet. Tunc enim venit in spiritus conceptionem : et ideo tunc magis excitat tentatoris invidiam, cum in virum perfectum spirans exit terminos infirmitatis sue. Quod autem et de oratione eadem Apostolus quæ et de prophetia sentit, non mirum, cum et alio loco dicat orari spiritu : nam et *cum oramus*, inquit, *quemadmodum peti debeat nos nescimus, sed ipse nos Spiritus docet*. Igitur quia et in oratione fit conceptionis spiritalis, ne quis, ut scriptum est, mulieri

^a Matth. v, 14; I Cor. xi, 3; Eph. i, 22. ^b Luc. vii, 10. ^c Gen. iii, 4. ^d I Cor. xiv, 34; I Tim. ii, 12. ^e Luc. xii, 7. ^f Cant. v, 11, sec. LXX. ^g Gen. ii, 12. ^h Ezech. ix, 4. ⁱ Psal. iv, 7. ^j Eph. i, 22. ^k Cant. iv, 1, juxta LXX. ^l Gen. iii, 20. ^m Cant. i, 1, sec. LXX. ⁿ II Cor. iii, 6.

(a) Ita mss. Reg., Vien. et edit. Schot. Editi quatuor, *dedecus*.

(b) Edit. Rosv., *tergeant*. At *tergeant* verissima lectio, que inferius confirmatur n. 35 et carm. 32 de Obitu Celsi, v. 542.

(c) Sic mss. codices Reg., Vat. et Vien. et edit.

A ultra vasculi sui fines agenti dolus hostis et laqueus occurrat, vult Apostolusⁱ in habitu ejus ostendi esse illi supra caput potestatem, qua regatur pariter et defendatur : ea ipsa humilitate cordis virtutem illi conferente, qua scientiae supercilium premit gubernaculo disciplinæ : et mavult timere, quam altum sapere ; tutius tacita per timorem fidei, quam perita cum lingua, incassum pressura frontem capillo, nisi etiam pudore velaverit^j.

26. Ergo in commune omnis anima studeamus illis adorandi capillis, quos Deus numerabiles habet, sicut ipse dicit : *Sed et capilli capitii restri omnes numerati sunt*^k. Cujus vero ille capitii capillos magis numerare dignetur quam ejus cuius ipse verticis caput est ? de quo dicitur : *Caput ejus ut aurum cephæ* (V. not. B 87) : quo nomine probabilius aliquod et purius aurum significari puto, sicut illud de terra Evilath^l ^m. Hoc enim aurum forma sanctorum est^m, qui in capite corporis ut lumina micant, et sunt *aurum ignitum*ⁿ Deo. Quia videlicet eos per examina passionum in hujus mundi fornace conflatos, **136** invenit, ut scriptum est^o, *dignos se* : et in his sacram imaginis sue percussit monetam, imprimens cordibus et linguis eorum veritatis sue verbum : eosdemque ipsos statuens nummularios, ut secundum suam formam probabiles Domino cuderent nummos ; et abolita de nobis figura Cæsaris, vivum Regis æterni numisma signarent^p, ut spiritu redēptionis inscripti, cervice jam jugo libera, et salutis titulo præmunita fronte caneremus^q : *Signatum est super nos lumen vulnus tui, Domine*^r.

27. Summa igitur ope enitamus ita nos comparare, ut divini capitii, quod nobis per gratiam Dei Christus est, crines et aurum esse mereamur^s. Ex ipso enim capite pullulat illa cæsaries, de qua scriptum est^t : *Capillatura ejus, ut greges cupraru*m. Et bene illorum potissimum animalium nomine designantur greges Christi, quorum maxime usus in lacte est^u : quia omnis qui (d) credit Deum Christum, totam Trinitatis plenitudinem in eo, quem Pater unxit Spiritu sancto^v, sive pietatis amplectitur. Et ideo ipsa *mater omnium viventium*^x, Christi corpus, Ecclesia, succo pietatis exuberat : et *bona ubera ejus super vinum*^y. In quo opinor significari, quod dulcior sit libertas gratiae in lacte misericordiae, quam in vino justitiae legis austeritas. *Littera enim*, inquit, *occidit*, vides censuræ merum; *spiritus autem vivificat*^z, vides uberrum munus, et lactis effectum. Sed hoc, ut tu (e)

^{38.} ^c Isai. xxvi, 19. ^d Psal. XLIV, 14. ^e I Cor. xi, 5. ^f I Cor. xi, 10. ^g I Tim. ii, 9. ^h I Cor. xi, 12. ⁱ I Cor. iii, 18. ^j Sap. iii, 5. ^k Matth. xxiii, 21. ^l Gen. iii, 20. ^m Cant. i, 1, sec. LXX. ⁿ II Cor. iii, 6.

Grin. in marg. Sed editi, scientia inflatae : utraque lectio recepta.

(d) Ita ms. Vien. Alii, *credidit*.

(e) Ms. Regius codex cum editis Bad., Grav. et Schot., *ut tu maris intelligi, semen detur*. Utraque lectio plausibilis. Vide not. 87.

magis intelligis, emendetur (V. not. 88), quo prima nascientium mulcra ^a coalescit. *Bona igitur ubera*^a, quæ pastor bonus, qui pro oribus animam suam posuit^b, illis immulxit infantibus, de quorum ore perfecit laudem sibi, ut destrueret inimicum boni, et defensorem mali^c.

28. Ex harum caprarum gregibus erat ille vir gregis qui parvulos Christi nondum aptos solidiori cibo, teneris lactabat alimentis, quibus diebat: *Lacte vos potavi, non esca: nondum enim poteratis, sed nec adhuc potestis*^d. Cum autem hujus lactis almonia creverimus, firmatis primum fideli conceptione vestigiis, adolescemos^e in robur juventæ: et (a) firmata per fidem caritate atque patientia levabimus manus nostras in actionem robustiorem; operibusque virtutum velut cibo fortiore vivemus, ut efficiamur et illi crines, de quibus scriptum est^f: *Crines ejus abietes nigrae* (V. not. 88 bis), *sicut corax*: id est, *corvus*. Sed bonus iste corvus, nec ille ad arcum revertendi immeinor, sed ille pascendi prophetæ memor: cui bene comparantur illarum abietum æmuli crines, de quibus **137** dicit, *abietes bonaæ et nigrae, adducentes nares Tharsis*^g; unde nunc^h corax iste non noctis, sed luminis corvus est; cuius (b) coloris speciosi crines sunt: ideo *sancti, genus regale et sacerdotale*ⁱ, quibus divinum caput ut ostro gloriæ sue purpurat: quia et juvenalis gratia in hujus præcipue coloris capillo florentem vestit ætatem.

29. Non dissimulandum tamen, quod avis ista interdum forma peccati in Scripturis, interdum gratiæ species invenitur. Videtur enim esse mortifera, cum ad supplicium producitur impiorum: quia *mala*, sicut scriptum est, *per malos angelos mittit Deus*^b: vel cum in ultione maledicti dicitur: *Oculum qui irraserit^k patrem et matrem, effodiunt eum corri de ciballibus*^l. Laudabilis autem eadem avis vel cum prophetam mane panibus, et ad vesperam carnibus alit; vel cum pulli corvorum invocant nomen Domini. Sed et color ejus aliquando in sanctis, aliquando in impiis dicitur^m. Sponsa namque Christi dicit se fuscam esse, et decoram; et Dominus *tenebras posuit latibulum suum*. Et rursus e contrarioⁿ ab Apostolo commoneatur, *ne nos tenebre comprehendant*^o. Verumtamen illæ *abietes nigrae, et bonaæ, adducentes nares Tharsis*^o, secundum ejus formam sunt, quæ fusca pariter et decora est. Ipsi enim et membra sunt Sancti, qui sicut et palmas florentes, et cedri multiplicabiles; ita et abietes nigrae, et bona sunt, quia in Ecclesia, hoc est, Dei monte, verticibus meritorum eminent, ut abietes in suis montibus. Et sicut illæ apte navibus contextendis, ita illi principes populi de monte legis, ut a Libano excisi, arcum Do-

A mini, sive navem, hoc est, Ecclesiam per hujus mundi diluvia navigaturam, edolatis verbo Dei gentibus texuerunt, et in compagem caritatis fide striuiente conjunctam fluctus mundi istius imputabiliter secare docuerunt.

30. Sed et nunc eruditæ ad apostolicam fidem animæ abies sunt nigrae, et bonaæ; nigrae vero jam non de peccato, ut puto, magisque adhuc vel de inhabitatione corporea, vel de exercitationis internæ quasi bellico pulvere, vel pulverulento sudore nigrantes; bonaæ tamen, propter spiritalem etiam in noctibus corporum conversationem. Sic et naves, quæ fluctibus mundi supernant: et fide veri, atque opere justi a dextris, ut scriptum est, et sinistris, velut remis armantur: qui verbo Dei quasi gubernculo diriguntur, et ad auram Spiritus sancti sensuum suorum sinus pandunt, et cordis sui velum vinculis caritatis, ut funibus ad antennam^p crucis stringunt. Et arbor illis est *virga de radice Jesse*^q, quæ totam **138** corporis nostri quadrarem regit; et cui si juxta illam poeticam fabulam, in propheticæ veritate nectamur, voluntariis adstricti nexibus, et obstructis non cera, sed fide; neque corporis, sed cordis aribus, contra hujus mundi varias ad capiendum, pares ad nocendum, illecebras^r tuti et innocui scopolos voluptatum, quasi saxa sirenū, (c) prætervehimur. Adstringamus autem huic arbori fune validissimo, vincti in spe, fide, caritate, credentes cordibus, et oribus consitentes individuam Trinitatem, quæ est spartum triplex, quod non rumpitur. Hoc sparto et opera nostra texantur, quo et rudente fidei nostræ arbor erigatur caritatis antenna, et vitæ nostræ vela sinuentur; ut simus et abies illæ, quæ in fabricam tempii magnis ratibus intextæ ducebantur a Tharsis^s; vel (d) iidem naves, qui illam æmulemur, quæ Solomoni^t quondam electum aurum, et opes Tyrias asferebat^u. Tanto autem studiosius et questuosius nostra negotiatio debet agitari, quanto rex noster aeternus Jesus illo temporali Solomone præstantior est. Ecce, enim, inquit, *major Solomone hic*^v: qui non conteret nos spiritu vehementi inter nares Tharsis^w, si illi, bono actu vitæ nostræ, lucrum, quod est pretiosissimum Deo mercimonium, convehamus: ut suum ipse premium accipiat a nobis; quia ipse est et margarita, quam tota spiritalis istius mercaturæ conversatio sibi nititur comparare. Cui coemenda si facultas nostra sufficerit, non deprimentem sarcinam, sed levantem nos per hoc mare magnum et spatiōsum vehemus^x: et dormientem in nobis pro nostra segnitia Dominum, si vel dormientem vectare mereamur, excitare audebimus, ut increpans ventos spiri-

^a Johan. x, 10. ^b Johan. x, 11. ^c Psal. viii, 3. ^d 1 Cor. iii, 2. ^e Cant. v, 11. ^f III Reg. v, 8; II Paral. ix, 21. ^g 1 Pet. ii, 9. ^h Psal. lxxvii, 49. ⁱ Psal. cxlvii, 9. ^j Johan. xii, 35; III Reg. v, 8. ^k Psal. xci, 15. ^l Isai. xi, 1. ^m III Reg. v, 8. ⁿ III Reg. ix, 29, et x, 22. ^o II Par. viii, 18, et ix, 10; Matth. xii, 42; Luc. xi, 31. ^p Psal. xlvi, 8. ^q Psal. cm, 25.

^a Sic mss. Vatic. et Vien. Ceteri codices, et confirmata per fidem caritatemque patientia. Utraque lectio bona.

^b Mss. Reg. et Vien., color.

^c Ita manuscripti codices. Editi, prætervehemur.

^d Ms. Vien., illæ.

tuum inimicorum, ve etiam nostrorum sensuum, salvos nos faciat a pusillo animo, et tempestate ^a; tendentibusque nobis ad tranquillitatem suam, maria consternat ut quasi naves suarum onerarias opum ducat in portum salutis ^b, vetricibusque fluctuum puppibus virides letus imponat coronas.

31. Simus et dextera ejusdem ^c, qui totus dextera est, non habentes in actibus nostris sinistram : ut ad dexteram Judicis stare, vel potius dextera ipsius Iudicis esse mereamur ; et opera nostra in die retributio- nis sicut capillos sui capitum Dominus remunerator adnumeret ^d, ut ipse jam praefatus est in Evangelio, (*a*) pronuntianda judicio ; cum benedictione divina, et (*b*) attributione ^e regifica (*c*) remunerabit spiritualium merita virtutum, hoc est pulcherrimas sui capitum co- mas qualibus et illa in Ecclesiæ typo mulier, **139** Christi vestigia unguento et lacrymis rigans tersit : quæ non tam pretio munerum, quam obsequii placuit affectu. Non enim unguentum in illa Dominus, sed caritatem duxit, qua pudenter impudens, et pie im- proba sine opprobrii et repulse metu, extraneam sibi domum Pharisæi, non invitata, illa vi petulans pene- travit, qua rapitur regnum cœlorum ^f : et tantum verbi cœlestis esuriens, non ad (*d*) dapes illius, sed ad pedes Christi cucurrit, seque in illis abluit, et ci- bavit : atque ipsos sibi pedes sacrarium, ut ita dixerim, et altare constituit. In quibus libavit fletu, lita- vit unguento, sacrificavit affectu. *Sacrificium enim Deo spiritus contributus* ^g quem illa immolans Deo, non solum remissionem delictorum, sed et gloriam prædicandi cum Evangelio nominis meruit ^h.

32. Et quia vocandæ ex gentibus Ecclesiæ imagi- nem præferebat, omnia in semetipsa mysterii saluta- ris insignia gessit. Uncta est chrismate sui muneric ; penitentiae lacrymas habuit in lavacrum, viscera ca- ritatis in sacrificium : et ipsum vivum vivificantem que panem manibus et ore præsumsit (*id est* ante summis, et sic infra prælibavit) ; sanguinem quoque calicis, antequam fieret calix sanguinis, osculis su- gentibus prælibavit. Beata quæ Christum in carne gu- stavit, et in ipso corpore Christi corpus accepit : merito prælata Pharisæo, pascenti licet Christum ; quæ Judeo epulante jejuna, non cibi, ut dixi, sed sa- lutis avida (*e*) serviebat. Beata, quæ meruit in Ecclesiæ typum hac quoque specie figurari (*Ambros. lib. vi, in Luc. vii*), ut in domo et convivio Pharisæi non ipse Pharisæus, sed peccatrix ad veniam justifi- caretur. Plus hujus importunitas consequitur, quam

^a Matth. viii, 24; Marc. iv, 38; Luc. viii, 23; Psal. liv, 9. ^b Psal. cxi, 30. ^c Matth. xxv, 33. ^d Matth. x, 30; Luc. xii, 7. ^e Matth. xi, 12. ^f Psal. l, 19. ^g Matth. xxvi, 13; Marc. xiv, 9; Johan. xii, 3. ^h Johan. i, 30. ⁱ Psal. cxli, 5. ^j Psal. xxii, 5. ^k Cant. ii, 10, et v, 2, sec. LXX. ^l Philip. ii, 15. ^m Psal. cxxxviii, 11.

(a) Ms. codex Viennensis, prænuntianda.

(b) Ms. Vatic., retributione.

(c) Ms. Vatic., remunerabitur. Sic alibi Paulinus hoc verbo utitur active. Vide epist. 26 ad Sebastianum, num. 2.

(d) Ante erat opes. Cum Sæchino emendamus da- pes. certa quidem conjectura petita, tum ex subse- quentibus, tum inferius n. 42, ubi Paulinus ad Pha- risæum : *Malo inter capillos illius Christi pedibus illi-*

A Pharisei dapsilitas. Etenim dispositi a seculis ⁷⁰ (V. not. 89) sacramenti ordo poscebat, juxta illam Noe patris propheticam benedictionem, in tabernacula Sem transire habitationem Japheth, hoc est in domo legis et prophetarum, Ecclesiam potius justificari (*Ambros. lib. vi, in Luc. vii*), minorem temporum ævo⁷¹, sed gratiae lege majorem ; unde ipsius in Johanne (f) legis persona proficitur : *Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat* ^b.

33. Ut autem etiam in typo congrueret Ecclesia capiti suo, bene formam peccataris (V. not. 90) ac- ceperat, quia Christus quoque formam peccatoris ac- cepit. Sed Iudeus neque caput neque fundamentum habiturus in Christo, nec caput Christi, nec pedes, unixerat ; quod utrumque pretiosum unguentis **140** mulier evangelica irrigaverat ⁷². Propterea Synagoga, neque oleum gratiae, neque aqua refectionis a Chri- sto est ; cuius typum illi Pharisæo gerenti, circa ipsum et olei et aquæ salutaris fontem, et aqua et oleum caritatis exaruit. De hoc fonte prædicterat per prophetam : *Oleum peccatoris non impinguet caput meum* ^l ; sicut ad Ecclesiam suam dicere potuit : *Im- pinguasti in oleo caput meum* ^l : quæ non solum con- fectione, sed etiam vase pretiosum detulerat unguen- tum, quod multorum graminum ⁷³ sive florum mixta in unum gratia et virtute fragrabat. Quæ potuit nisi Ecclesia tale confidere ? que de variis cœlestium gratiarum floribus et succis odora, multimodas suavitates ex diversis gentibus Deo spirat, orationesque san- ctorum, velut aromata pateris incensa flagrantibus, C spiritu veritatis exhalat (*Ambros. lib. vi, in Luc. vii*) : ut ei talium florum odoribus, seu liquorum roribus, affluenti Sponsus ipse gratetur illa qua et in Canticis Canticorum voce blanditur : *Columba, inquit, mea, perfecta mea, quoniam caput meum repletum est rore* ^k : caput Christi Deus, et crines ejus ⁷⁴ electio Sanctorum, quibus Pater gaudet in Christo, et *crines mei guttis noctis*. Ros, ut scimus, non est imbris humor, sed refrigerii, quo reficiuntur arida ab æstu diurno gramina. Hujus roris lucidis guttis non nisi serena nocte spargitur (*pro aspergitur*) terra. Unde intelligi datur, eas noctis guttas, quibus caput et crines suos sapientia maduisse lætatur, formam esse sanctorum, quam et in stellis Apostolus coruscare designat ^l, quæ æque serenis noctibus micant, quibus rores cadunt. D Quæ autem nox intellectu spiritali putanda, nisi pas- sio Domini, quæ et dies illuminavit ⁷⁵ de qua puto scriptum : *Et nox illuminatio mea in deliciis meis* ^m.

gari, quam inter dapes tuas tecum juxta Christum sine Christo discubere ; et n. 39.

(e) Ms. Vatic. et ed. Grin., esuriebat. Utraque le- ctio bona. Verissima illa quam retinemus, nempe quæ confirmatur n. 40 : *Tu enim epulabar is ut superbires, illa jejunabat ut serviret*.

(f) Juxta ms. codicem Vien. expunximus illa verba, unde les ipsa, quæ in aliis codicibus librariis inculcata fuisse videntur.

Sed si et hoc seculum noctem putes, quod conver-
sione gentium, quarum ante fidem tenebris horrebat,
ut nubibus serenatum est; et nunc Ecclesiae lumine
quasi pleno luna perfecte speculo, et sanctis homi-
nibus, ut (a) puris in serenitate sideribus, opera fide-
lium, quibus animam suam quisque vivificans a
præterite siccitatis siti reflcit, quasi rores in hac, ut
diximus, seculi nocte destillant.

34. Et ideo caput suum Christus tali repletum rore
ketatur, et illuminator noctium nostrarum (b) tamen
guttis noctis nostræ crines suos gaudet esse perfusos *; quia ipsius refrigerium et refectio est illa fide-
lium operatio (*id est misericordia seu eleemosyna*) (V. not. 91), quibus vel fratres juvantur, vel **141**
inopes consoventur. Ideo denique et vocem Jude
aspernatus est, qui recepti corde suo zabuli spiritu
mulieris unguentum Christi pedibus invidebat^b. Ope-
ribus enim pietatis et misericordiae et ungitur, et (c)
feneratur, et pascitur Christus (V. not. 92). Verum
traditor, antequam proderet Dominum, perfidiam
suam prodidit *: quem non pauperum, sed furtorum
suorum cura commoverat, et livor mentis infidae, ut
unguentum illud, quamlibet pretiosum, dominici ta-
men sanguinis comparatione vilissimum, pretiosius
corpore salutari judicans, indignaretur in feminam
pie prodigam, quam ipse Dominus bonum in se opus
testatur operatam; docens egentium curam esse
posthabendam, sed sibi tantum: ut in eo ostenderet,
(d) quod corde perverso fidei misericordiam prætulisse-
set (V. not. 93), cum sonies operum fides sit, et præ-
ceptis suis præstet ipse præceptor. Nisi quod in hoc C
quoque filius perditionis ostendit, quam vilem Christum
haberet, (e) qui unguentum, quod supra Christum effundebatur, perire dixit. Et ideo non est in
precio sanguinis Christi, quia habere non potest redemtorem, quem maluit habere venalem; et jure a
commercio vitæ mortis contractor excluditur, suo
ipsius damnandus judicio, quo triginta ^a aureis vendit
eum, quem mulier, ut ipse taxaverat, unxit trecentis.
Sed in hoc perversus, quod ipsum ^b vili aestimans
Dominum, unguentum illud, quod in salutarem nobis
eius sepulturam præmittebatur, caro aestimavit ^c.
Vere, ut zabulus, ignarus gratiae Dei, in qua illi non
esset portio; non caritate, sed invidia, magno aestimavit
preium mortis ejus, qua nos gratis servat, qui
magno emit, non vendit ^d (V. not. 94). Nos enim ille
vult pretiosos facere sui muneris vilitate. Ipse nobis D

* Cant. v. 2. ^a Johan. xiii. 2; Matth., xxvi, 10; Marc. xiv, 6; Luc. xxii, 5. ^b I Cor. vi, 20. ^c Matth. x, 8. ^d Act. iii, 6. ^e II Cor. n., 15; II Cor. iv, 10; Matth. xvi, 7; Marc. xiv, 3. ^f Gal. vi, 14. ^g Philipp. ii, 21. ^h Psal. cxv, 16 et 17. ⁱ Luc. xi, 5 et 8. ^m Psal. cxxxiii, 2. ⁿ I Cor. xiv, 19. ^o Psal. lxxxv, 11.

(a) Sic manuscripti codices Reg., Vat. et Vien. At editi, *purissimis serenitate*.

(b) Abest *tamen* ab editione Schot. et a ms. co-
dice Vaticano, in quo totus locus sic legitur: *Et illu-
minator noctium nostrarum guttas noctis nostræ crines
suos esse perfusos gaudet.*

(c) Ita mss. Reg. et Vien. Alii codices, *serenatur*.
Vide not. 92.

(d) Sic ms. Vien. cum edit. Schot. Ceteri, *ut*.

(e) Expunximus particulam *ut quæ a manuscriptis
codicibus aberat.*

A hac pietate pretiosior, quod se vili vult aestimari, ut
ab omnibus ematur. Quoniam enim, inquit, *ipse fecit
pauperem et divitem, et æqualiter illi cura est pro
omnibus* ^l. Unde ait: *Gratis accepistis* (f) *gra-
tiam, gratis date* ^s. Hujus gratiae gratuitis opibus
dives Petrus debilem pauperem, et tantummodo ege-
næ stipis cupidum, pecuniam non habens, sanitatem
ditavit.

35. Itaque egeamus avaritia auri, ut abundemus
gratia; et per inopiam voluntariam vilescentes huic
æculo, pretiosum Domino ^u efficiamur unguentum.
Spirabimus enim bonum Christi odorem Deo, si mor-
tem Christi in corpore nostro circumferentes, et vitam
in spiritu manifestantes, et passionis Dominicæ et re-
surrectionis odore fragremus ^b. Mitteremus ^v **142** autem
B unguentum in corpus Christi, si substantiam vitamque
nostram (g) in fidem veritatis ejus et præcepti obe-
dientiam conferamus. Tunc in ejus corpore repleta
domum totam unguenta fragrabimus, si caritate perfe-
cta possimus umquam dicere: *Mihi autem mundus
crucifixus est* ¹; non amanti divitias (V. not. 95), non
honores ^w seculi: non amanti quæ propria sunt, sed
quæ sunt Christi ⁱ: non amanti quæ videntur, sed
quæ non videntur. He nobis erunt in virtutem et mi-
nisterium sanctum comæ, quibus et pedes Christi (h)
detergeamus, et funes peccatorum rumpere possimus,
et in spiritu libertatis gratulantes dicere: *Disrupisti
vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* ^k.

36. Sed dum currendi spatium, dum serviendi tem-
pus est, pascamus bujusmodi comam: et imitemur
non solum dilectionem illius evangelice peccatricis,
ut amore magno magna debita diluamus, sed et importu-
nitatem ejusdem, ut (i) præripiamus ire imminentem
salutem. Opportune, importune panem vitæ queren-
tes, patrisfamilias januam et nocte pulsemus ^l. In
noctibus enim, inquit, *extollite manus vestras in sanctam*.
Omnis in Christo sapientis limina (V. not. 96), ut
jussum est, exterentes, ubique captemus cibum vitæ,
(j) ubicumque aucupemur verbum Dei; de omnium
fidelium ore pendeamus, quia in omnem fidem Spiritus
Dei spirat: et necesse est a minimo Dei servo
vel guttam cœlestis sapientiae distillare, quæ ariditat-
em mei cordis irroret ^m; et mihi supra hujus seculi
sapientium flumina ad potum utilitatis exuberet: quia
malo quinque verba loqui in lege (V. not. 97), *quam
multa millia in lingua* ⁿ; sicut unum diem in atris
Domini vivere, *quam millia in tabernaculis peccantium* ^o,

(f) Addidimus *gratiam* ex mss. Reg. et Vatic. Vido
seqq.

(g) Sic mss. codices. Editi, *in fide... et obedientia*.

(h) Ita ms. Reg. cum editis quatuor. Alii codd., *de-
tergeamus*. Vide num. 24. *tergeant*.

(i) Sic mss. Reg. et Vien. Verissima lectio que
ex iusta sequentibus confirmatur n. 36 et n. 4 su-
pra.

(j) Hic et inferius ex mss. Reg. et Vien. reposui-
mus *ubicumque*: que lectio confirmatur ex sequenti-
bus. Editi, *ubique*.

quoniam *spiritus ubi vult spirat, et audio vocem ejus et nescio unde veniat*^a. Igitur ubicumque auram ejus captabo : undecumque vel tenuem halitum legam. Quocumque vel in domum indigni (V. not. 98), vel in domum Pharisæi audiam justum venisse, contendam præripere hospitis gratiam, præripere si possim regnum cœlorum. Ubi cumque mihi resonaverit Christi vocem, accurram; ad cujuscumque interiorem domum Jesum intrare cognovero, et ipse properabo. Cum reperero sapientiam, cum reperero justitiam in alicujus penetralibus recumbentem, curram ad pedes Christi^b, ut vel extremo sapientiae vestigio signe; nec fastidiam pedes, immo optabo, ut vel pedibus suis tangat caput meum Christus. Illa fimbriam tetigit, et curata est; alios et transitu^c apostolici corporis inumbrando sanavit^d.

143 37. Expandamus illi capillos (V. not. 99), id est, omnes nostrorum insignium dignitates ante ipsum sternamus; et dejiciamur a nobismetipsis, ut exalteatur ab illo, qui in altis habitat, et humilia respicit^e. (a) Lacrymis delicata nostra fateamur, ut de nobis quoque dicat Justitia illa cœlestis : *Lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit*^f. Fortasse enim ideo (V. not. 100) non (b) laverit pedes suos cum discipulorum lavaret, ut eos nostris lacrymis nos (c) lavemus. Non mediocris anima illa meriti est, de qua potest dicere Sapientia : *Ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos*^g. (d) Quid est hoc osculum, nisi pignus æternum illius caritatis, quæ operit multitudinem peccatorum^h. Hæc oscula Sponso suo jam tunc parabat Ecclesia, quando cantabat : *Oculetur me* (e) *ab osculis oris sui*ⁱ. Quod privilegium sola sibi catholica dilectio jure vendicat^j, quæ unica atque perfecta uni viro ab ipsis ore Verbi petit oscula veritatis, ne fraudis hæreticæ veneno, ut incestis^k oris alieni osculis polluatur.

38. Pedibus ergo Christi oscula casta sigamus, ut mereamur a pedibus in caput surgere; et in superiora corporis membra crescentes, jam de proximo vulnus audeamus et oris ipsius oscula^l postulare. Et, cum Dei verbum puro corde libantes, *gustaverimus quam suavis est Dominus*, tunc anima nostra totis in amore sapientiae visceribus accensa, dulci refrigere-

A tur ardore, et confixa ignitis dominicae caritatis sagittis, quibus omnis alia inimicarum delectationum dilectio^m interficitur, dicat in corde compuncto : *Quoniam vulneratu (f) caritatis* (V. not. 101) *ego sum*ⁿ. Beatus vero qui potest et osculo^o tangere pedes Christi^p. Quis mihi misero os adureret, et lingua meam cœlesti illo carbone purgaret, ut vel calcaneum Christi mererer summo tenus ore contingere, et subditu capite^q sola (*id est* vestigia. V. not. 102) sancta tergere, ut caput meum potius Christi pedibus tergeretur; et, dum pedes lambo divinos, piare castis labia immunda vestigiis (*id est* pedibus).

39. Exhortemur ergo nos invicem, certatimque dicamus : *Venite adoremus, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos*^r. Illi flentes, nostra gaudia (i) seminabimus : illius vestigia perungentes^s, vulnera nostra sanabimus. Quidquid enim Christo impendimus, nobis **144** potius conserimus. Denique illa perfundendo Christum se abluit; pedes illius detergendo, sua peccata mundavit : illum diligens, se dillexit. Et ideo meruit audire : *Filia, fides tua te salvam fecit*^t : quod ille, qui erat de filiis regni, non meruit audire, magisque justificata est hæc servitio, quam ille convivio. Pharisæus enim non crediderat, ista credebat. Denique ille dicebat : *Hic si esset propheta, sciret*^u *utique quæ esset mulier quæ eum tangit*^v; et ideo non justificatus est convivio, ad quod quasi tantum hominem invitaverat Christum, imputans forte illi, (j) qui propter nos et pauper erat, quod tanti fecisset in dapes suas pauperem dives assumere^w. Illa vero non tanto ambitu servitutis, et impendii, et lacrymarum, sperasset remissionem peccatorum, nisi Deum creditisset in Christo : et ideo in extremo licet Salvatoris vestigio caput suæ salutis invenit.

40. Quo te, miser Judæe, jactabis? In domo tua te peccatrix nostra prevenit, ingressa in labores tuos. Tu enim epulabar ut superbires, illa jejunabat ut serviret^x. Et quam de urceis tuis effundendam negaveras aquam, illa de suis oculis ministrabat. Tu pedes Christi nec lindeo, illa crine detersit^y. Quos tu indigne nec manibus contingere voluisti, illa osculis mulcere non destitit. At certe tu potius hoc mi-

^a *Johan. iii, 8.* ^b *Matth. ix, 10.* ^c *Act. v, 15.* ^d *Psal. cxii, 5.* ^e *Johan. xiii, 5.* ^f *Luc. vii, 5.* ^g *I Pet. iv, 8.* ^h *Cant. i, 1, sec. LXX.* ⁱ *Cant. ii, 5, et iv, 9.* ^j *i Isai. vi, 7.* ^k *Psal. xciv, 6.* ^l *Luc. vii, 50.* ^m *Luc. vii, 59.* ⁿ *II Cor. viii, 9.* ^o *Johan. iv, 38.* ^p *Luc. vii, 44.*

(a) Manuscriptus codex Vaticanus addit in cœlo et in terra.

(b) Ms. Vien., *laverat*.

(c) Ms. codex Vaticanus et ed. Schot., *lavaremus, recte si cohæreat superiori lectioni codicis Viennensis. Vulgata lectio est ex Ambrosio.*

(d) MSS. Reg. et Vien. cum ed. Bad., *Quod.*

(e) *Ab osculis*, secundum versionem LXX interpretum. In explanatione homiliae I Origenes ostendit legendum esse in numero plurali *ab osculis*; et sic etiam Ambrosius in psal. cxviii serm. 4, et lib. de Isaæ, cap. 3.

(f) *Ante erat caritate.* Legimus cum ms. codice

Regio vulnerata caritatis, juxta versionem LXX interpretum. Græcismus ille Paulino nostro familiaris est, sic epist. II ad Severum, n. 8, dixit *roris sparso*; et in Natali 6 S. Felic., carm. 18, v. 123, *pietas circumfusus*. Vide not. 101.

(g) Ms. cum editis quatuor, *ungere. Oleo ungere* apud Ambros. lib. vi in Lucam, cap. 7. Sed lectio quam retinemus concinnior est, eaque confirmatur ex precedentibus et subsequentibus verbis.

(h) Ms. Vien. codex, *soleam sanctam*. Vide not. 102.

(i) Edit. Rosv. *seminabamus*, mendose, retragantis ceteris codicibus. Vide seqq.

(j) Ms. Viennensis codex, favente ms. Regio, *qua*.

nisterium in domo tua recepto hospiti debuisses, si A vel exemplo patrum fas hospitale servasses. Sed sufficit vobis ad superbiam jactare patrem Abraham^a; et ideo te illa prævenit, quæ affectu fideli se potius patris tui filiam comprobavit; a quo te degenerem etiam ista inhumanitas arguit, quæ designatus es lavare pedes Domini cum et Abraham angelorum, et ipse Dominus laverit servulorum. Quamquam tunc quoque fidei pater etiam Christi pedes laverit, quem unum de tribus propheticis videns oculis adoravit; et ideo vos ipse sic increpat ore præsenti: *Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis*^b, et addit^c: *Ille vidit diem meum, et gavisus est* (a). Beati autem et qui non viderunt, sed cum videntibus crediderunt^d. Ex quo manifestum est, nobis acquisitam^e fidem, tibi perfidia (b) perisse naturam.

145.41. Sibi ergo habeant arrogantium, sibi divitias, sibi nobilitatem et justitiam suam, qui Abraham patrem corpore magis quam spiritu gloriantur, incircumcisi corde, et sola carne Judei^f. Nobis et ad salutem et ad gloriam satis est Christus, et ipse crucifixus; qui nos de lapidibus in Abraham filios excitat, illis contra de Abraham illis in nostræ originis lapides obrigescentibus^g. Nobis Ephrem sinister ad dexteram, benedictus proficit, illos in Manasse, qui præsumptione senioris avo dexter astiterat, translati in^h caput sinistraⁱ, crucis (c) mysterio denotavit: quia crux Judæis scandalum^j, Christianis futura gloria, illum esset sinistrum factura de dextero, et in dexterum de sinistro: quia Judæis in nostra deserta labentibus, et nobis in illorum sata invadentibus, sunt erexitate quod fuimus, et sumus gratia quod fuerunt^k. Sed non ita nostra salute (d) gandebimus, ut vestro letemur interitu. Docti enim sumus a vestri corporis fratre, sed spiritus nostri Magistro (V. ep. 30, num. 5), non insultare rani fractis^l: quia ipsi non ex operibus, sed ex muneribus miserationum Dei, in arborem vestræ stirpis inolevimus. Potens autem est communis Dominus, sed Christianorum pater, hoc est, fidelium Deus, item^m vos genuinis corticis vestræ sinibus inserere, et vestro cespiti replantare; qui nos vestræ pinguedinis succo per adoptionis beneficium medullavit, ut utrosque in unum Dominoⁿ fructificantes radix una sustineat.

42. Interim malo peccataricis et pauperis nostræ divitias in lacrymis et affectu, quam tuas in impietate et littera: illius jejunium, quam tuum convivium i.

^a Gen. xviii, 3, et xix, 2, et xxiv, 31. ^b Johan. viii, 39. ^c Johan. xx, 29. ^d Johan. viii, 39; Act. vii, 51; I Cor. ii, 2. ^e Matth. iii, 9. ^f Genes. xlvi, 14. ^g I Cor. i, 23. ^h Johan. iv, 38. ⁱ Rom. xi, 18. ^j Luc. vii, 58. ^k Matth. xxv, 3. ^l Rom. vi, 4. ^m Colos. iii, 3. ⁿ Iac. xii, 37. ^o Matth. xxv, 40. ^p Psal. xlvi, 2. ^q Deut. xxxii, 9. ^r Psal. cxviii, 57, et cxli, 6. ^s Johan. viii, 12. ^t Matth. v, 14. ^u I Cor. x, 4. ^v Matth. xvi, 18. ^x Johan. i, 12. ^y Psal. lxxxvi, 6.

(a) Ms. Reg. Beavit. Ita Paulinus ep. 49 ad Macarium n. 5, beavit pauperes spiritu.

(b) Sic mss. Vatic. et Reg. Editi addunt non. Emendavimus perfidia, refragantibus omnibus codicibus, in quibus perfidiæ, nullo seu potius contrario sensu. Vide ep. 50, n. 4.

(c) Ita mss. Vatic. et Vien. Editi mendose, ministerio.

A Malo inter capillos illius Christi pedibus illigari^w, quam inter dapes tuas tecum juxta Christum sine Christo^x discubere. Si modo unguentum ad pedes Christi non habeam, in adventu ejus ad meas laces oleum non habebo^y. Et va mihi si unguentum meum (V. not. 103) vile sit: pretioso enim opus est, ut conseperili merear sepultura ejus: cuius nisi morte commoriar, resurrectione non vivam^z. Ergo illum amemus, quem amare debitum est. Illum osculemur, quem osculari castitas est. Illi copulemur, cui nupsisse virginitas est. Illi subjiciamur, sub quo jacere, supra mundum stare est. Propter illum dejiciatur, cui cadere resurrectio est. Illi commoriatur, in quo vita est.

43. Et quam digne vicem huic Domino referre poterimus, in quo et mortui vivimus^{aa}? **146** qui vicissim nobis hoc esse dignatur, quidquid illi fuerimus servuli sui^{bb}. Ita^{cc} enim se immiscet nobis, ac nos sibi conserit, ut quod ipse accepit, nobis profligere faciat; qui quod nobis, id est, minimis ejus tribuitur^{dd}, sibi acceptum ferat. Sic et honori suo implicans suos, prope omnia nobis etiam nomina (V. not. 104) sua communicavit. Ut virtus Dei dicitur, ita et nobis virtus esse dignatur. *Deus enim nostrum refugium et virtus P.* Hereditas ut illi nos, et ille nobis. Nam sicut babes in Moyse: *Facta est Dei portio populus ejus Jacob*^{ee}; ita et in psalmis habes: *Portio mea Dominus*^{ff}. Et sicut ipse de se ait^{gg}: *Ego sum lux hujus mundi*^{hh}; ita et ad suos dixit: *Vos estis lux hujus mundi*ⁱⁱ. *Ego sum*, inquit, *panis vivus*: et nos omnes unus panis sumus. *Ego sum*, ait, *vitæ vera*; et tibi dicit: *Plantavi te vineam fructuosam*, (e) *omnem veram*. *Mons Dei Christus*, in quo beneplacitum est *Deo habitare in eo*, et sancti ejus montes *Dei*, montes uberes, de quibus nos illuminat (f) *mirabilis a montibus æternis*. *Petra est Christus*: *Bibebant enim de spiritali sequente eos*^{kk} *petra*, *petra autem erat Christus*^{ll}. Etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, cui dicit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt aduersus eam* v.

44. Sed quid miramur eum famulis suis induluisse sua nomina, quibus et patrem suum participat et regnum. *Dedit enim potestatem recipientibus se filios Dei fieri*^{xx}; et, quantum in ipso est, omnibus dixit D hominibus: *Dii estis, et filii Excelsi omnes* y. Nos vero nostrarum criminis voluntatum, sicut homines mori-

(d) Ms. Vien., *gaudemus*.

(e) Sic mss. Reg. et Vatic. et S. Ambrosius l. vi in Luc. c. 9. Quod magis respondet editioni LXX interpretum, *Plantavi te vineam frugiferam omnem veram*, πάνων ἀληθεύν. Ubi Vulgata: *Plantavi te vineam electam*, *omne seniens verum*. Editi codices nostri, *vilem veram*. Vide not. 105.

(f) Legit Paulinus, θαυμαστὸς, pro θαυμαστῷ.

mur , et sicut unus de principibus cadimus ^a. Unus enim principum angelorum fuit , antequam dejiciendo cadens fieret zabolus , cui dicitur : *Quomodo cecidit Lucifer , qui mane oriebatur* ^b? Sed non sicut ille , in æternum interitum damnavi sumus : quia ille autor peccati fuit , simulque pro se et pro homine punietur , qui eodem perit scelere , quo perdidit. Homo autem non in finem meruit exterminari paradiiso , et terra esse , quia divina Justitia levius ¹⁰¹ iudicavit , aliena mente peccasse , quam propria. Criminosus est decipere quam decipi , et peccatum ex cogitare , quam facere. Et ideo temporaliter et ad emendationem punitus est fraudis assensor ¹⁰² , in æternum autem supplicium destinatus mortis inventor , cui numquam deficiet ¹⁰³ poena peccati , quia numquam desinit. Itaque non angelus , non legatus , ut scriptum est , sed ipse Dominus **147** venit erigere alios , solvere compeditos ^c , et salvum facere quod perierat ^d. Sed ut illum deceptorem nostrum mutua quasi deceptio confunderet , per mysterium pietatis sue dignatus est unigenitus Dei Filius ipsam nostræ fragilitatis suspicere naturam , ut de ipsa , quam deceperat , zabolus vinceretur ; et qui semper sub Dei virtute et legibus fuit , ut est ¹⁰⁴ , homini subjugatur.

45. Quid ergo illi retribuemus pro omnibus quæ retribuit nobis ^e? Retribuit enim , sed ut bonus Dominus bona pro malis , cui nos mala pro bonis ingeseramus. Benedicebat , et maledicebamus. Ille sanabat , et nos blasphemabamus : justificabat impios , et cum iniquis deputabatur ^f. Quid ergo illi pro malis meis quæ pertulit , quid pro bonis suis quæ contulit , referam ? quid pro suscepta carne (V. not. 106) ? quid pro alapis ? quid pro opprobriis ¹⁰⁵ ? quid pro flagellis ? pro cruce , obitu , sepultura , repandam ? Esto , reddamus crucem pro cruce , funus pro funere ; numquid poterimus redire quod ex ipso , et per ipsum , et in ipso habemus omnia ^g ; et ipsi , qui habemus , (a) ab eo sumus ? *Ipse enim fecit nos* , et non ipsi nos ^h , et anima nostra semper in manibus ejus. Reddamus ergo amorem pro debito , caritatem pro munere , gratiam pro pecunia. Væ enim nobis , nisi dilexerimus.

46. Quando autem sperem me miserum et egenum huic Domino posse reddere , cui nec apostoli se reddidisse profitentur. Audi denique unum de ipso confidentem se non reddidisse , qui dicit : *Quis prior dedit ei , et (b) retribuet illi* ⁱ (Ambros. lib. vi in Luc. c. 7)? Sed ipsi gratias , qui nobis tanti senioris

A remittit usuras , et obligationis immensæ compendium præstat , solam a nobis dilectionem sui repetens ; quam inter præcepta sua principali loco ponens , ostendit quomodo filii insolubile debitum etiam inopes solveremus. Nemo se igitur excusat difficultate solvendi , quia nemo se potest dicere animum non habere. Non sacrificia , non (c) munera sumtuosa , non duri labores exiguntur a nobis : in nobis est , unde solvamus. Res enim potestatis nostre est , noster affectus : hunc Domino impendamus , et solvimus. Denique David liberatus de manu omnium inimicorum suorum pro salutis suæ plena securitate , non regni opibus ¹⁰⁶ , sed animi solvens , ait : *Diligam te , Domine , virtus mea* ^j.

B 47. Addo etiam amplius eum , qui creditor est , debitorum fore , si illi premium bonitatis suæ , quain nobis indebitam præstat , gratuita diligentes animo ¹⁰⁷ pensione solvamus. Diligitur **148** autem et in nobis metipsis , quia ipse dixit , hoc signum fore discipulorum suorum si diligenter invicem dilectione qua ipse dilexit nos ^k , id est , ut cor unum et unam animam habeamos in Christo ^l : et id quisque proximo suo faciat , quod sibi fieri cupit ^m. Quo magis tua caritate gloriamur in Domino , quæ sola nos facit aliquatenus vel unum de magnis et innumeris debitibus Deo solvere. In omnibus enim aliis bonis vix nos tantum vel in paucis initatos , in tua tantum dilectione profitemur esse perfectos.

EPISTOLA ⁿ XXIV.

C Severus Paulinum laudaverat , quod facultates suas in pauperes contulisset , quo Christo impensis militaret. Respondet Paulinus rem esse non magni momenti , si quis divitias abiciat , nisi sibimetipsi renuntiet ; cumque docet in quo sita sit evangelicæ paupertatis perfectio. Deinde quanta pericula , insidiæ quantæ , quot Christo militantibus hostes immineant , enumerat , ut ostendat , externa reliquise , pugnæ initium esse , non rictoriam.

D 4. Habeo tibi adhuc aliquid dicere ; (d) quamquam tu in operis litterarum promptuariis accipias , et super tecta , quantum in te est , ut ipse prosferis , studeas prædicare. Sed si hanc , quam de te apud te nunc deposituri sumus querimoniam , inter cetera loquacitatis nostræ incepta deproniseris , tuam simul temeritatem divulgabis : de qua conquerentes hanc epistolam facimus ^o , superioris sine commoniti , de caritatis videlicet et perfectionis verbo , ut istius saceremos exordium. Hæc enim nobis de nimio ^p tue unanimitatis affectu expostulandi causa est , quod te multa dilectio usque ad mendacii peccatum trahit.

^a Psal. lxxxi, 7. ^b Isai. xiv, 1. ^c Psal. lxlv, 8.
^f Isai. lxi, 12. ^g Rom. xi, 36. ^h Psal. xcix, 3.
ⁱ Johan. xiii, 35. ^l Act. iv, 32. ^m Matth. vii, 12.

^d Luc. xix, 10. ^e Psal. cxv, 12.
^j Rom. xi, 55. ⁱ Psal. xvii, 2 , juxta Psalt. Rom.

ⁿ Alias 2 ; quæ autem erat 24 , nunc 21. Scripta et missa cum superiore , anno 401.

(a) Ex ms. Vatic. et ed. Grin. addidimus ab eo.
(b) Ita ms. Vien. codex , Græcus textus , Vulgata et Tertullianus adversus Hermogenem , n. 17 , et Ambrosius lib. vi , cap. 7 in Luc. Alii codd. , retribuitur.
(c) Ms. Vatic. et ed. Grin. in marg. , itineraria , haud omnino sine causa , inquit Sacchinus , antiquitus cumm

erant itinera necessaria ut adiretur Hierusalem ad offerendum sacrificia. Quod non placet. Quid enim sibi vult , itineraria sumtuosa ? Vera igitur lectio munera sumtuosa , quæ ex predictis confirmatur.

(d) Ms. Vien. , quamquam tu qui in operis , litterarum promptuaria accipis.

Sive enim ea reputem quæ de te, sive illa quæ de nobis loqueris, onera nostra in justis laudibus cumulans, tua falsis vituperationibus minuens, arguam te in caritatem de caritate peccare. *Caritas enim, inquit benigna est : caritas proximo malum non operatur*^a. Benignam eam nobis exhibes, quod experimur; nam et in eo gloriamur : sed vide ne contra ejus regulam videaris operari malum proximis, quibus sarcinam peccatorum pondere indebet laudis (*a*) accumulas ; et quasi non idem volens nobis, quod tibi, siquidem de nobis ita loqui justum existimes, ut de te inutile tibi judicas, (*b*) jure audies : *Si recte diligis et non recte dividas, peccasti*^b (V. not. 107). Nisi forte id quoque altiore pietatis consilio facias, ut dum aliena nobis bona verbis indulges, stimulum pudoris suggeras, ut legentes quod esse debemus, boni esse discamus, nitamurque nos juxta sermonem tuum promere ; et forsitan possimus ^c effici (*c*) quod non sumus, dum erubescimus non esse quod dicimur. Interim tamen dum conscientia non agnoscit fidem sermonis tui, blandimentum aspernatur verecundia. Quæ te apud te ipsum, ut dixi, conveniat ^d; cur au-deas ^e nobis, ut decertato agone victoribus palmarum perfectionis adscribere, quod omnem ^f terrenæ possessionis sarcinam exposuisse (*id est* deposuisse. V. carm. 23, v. 66) videamus : te contra adhuc infelicitatem, et in luto fæcis infernæ adhaerentem ingemiscas, quod vel unum, ut scripsisti, prædiolum non vendidisse videaris ; cum ipsum quoque æque ut vendita a tuo jure præsenti alienaveris : ut majoribus fidei fructibus bis devotus existeres Deo : diverso mercimonii opere, sed uno vita lucro intra ejusdem præcepti terminos venditor largitorque fundorum, et idco sine animi captivitate possessor : quia et quæ reservasti ^g, Ecclesia te serviente pos-sideat (V. not. 108).

2. Itaque de ipsis Domini verbis nostras pariter ac tuas pende rationes, ne vel tibi ut impedito diffidas, vel nobis ut jam liberis congratuleris. Cogita divisiones esse gratiarum, et mensuras donationum ; quas ut in corporis sui membris unus atque idem dispensator operatur Deus ^h, diversa in suo corpore distinguens placitis membra muneribus ⁱ; sed corpus unum ex diversitate membrorum struens, ut hinc quoque gratia sacri corporis angeatur ^j, si multiplex virtus in una compage numeretur : ut stet regina a dextris ejus in fimbriis aureis, circumacta variate ^k.

^a I Cor. xiii, 4; Röm. xiii, 10. ^b Gen. iv, 7, juxta LXX. ^c Rom. xii, 4. ^d I Cor. xii, 4. ^e Psal. XLIV, 10 et 15, juxta Psalterium Röm. ^f Job. i, 21. ^g Gen. xii, 4. ^h Psal. LXVII, 14. ⁱ Malth. VII, 3; Luc. vi, 41. ^j I Cor. vii, 30. ^k I Cor. vii, 31. ^l Prov. vi, 27. ^m Eccli. XIII, 1.

(*a*) Ms. Regius, *accumulans*.

(*b*) Ita mss. Reg. Vien. et editi. *4. Edit. Rosv., audiens. Ibid. loco diligis apud LXX et apud Ambrosium multoties legitur offeras. Vulg., si bene egeris.*

(*c*) Hæc restituum ex ms. Vien. Ante legebatur possimus effici : *quod nostra tamen dum conscientia, etc. Ms. Reg., effici, quod, non tamen, etc. Exscriptor videtur voluisse scribere ut in ms. Vien. cum eadem interpunkione.*

(*d*) Ms. Vien., *paratam*.

A Vide nunc quantum in ea tibi donaverit Deus ^l : cui et in illorum sorte tribuit portionem, qui in lege perfecti vixerunt ^m, ita possidentes, ut non possiderentur a possessionibus suis, neque ullam aut rerum aut necessitudinem caritatem, ut in Job ⁿ, et Abraham, et Lot ostenditur ^o, dominicæ caritati et disciplinæ anteponenter : sed et eorum ^p sis particeps, quos evangelica plenitudo consummat : qui majoris opulentiae et illecebre prædia vendidisti.

3. Unde confido (*d*) parem tibi in medio divinarum sortium requiem, ut dormias, sicut scriptum est, *inter medios cleris* ^q, id est sortes Domini, quæ in duobus Testamentis accipiuntur, de quibus hereditas Domini, ^r 150 et sanctorum plenitudo perficitur. Unde paratus sum dominico adversum te verbo ^s in diversum uti, ut dicam tibi : In fratris tui oculo festuca gratiae vides, et in tuo ejusdem boni massam non sentis ^t; cum utrasque, ut dixi, sanctorum occupaveris partes : nec in reservatis ^u prædiis possessor, et perfectus in venditis. Itaque et in quo possessor videris, soluta a possessionum vinculis mente perfectus es : qui collecti temporis memor illud Apostoli i compleas, ut habens non habeas; quia non tibi, sed non habentibus habes. Domus tuæ hospes es, ut sis hospitum domus : patriæ tuæ peregrinus es, et exsul istius mundi; ut sis incola paradisi, et patriæ civis antiquæ. Non tricliniis tua tecta occupas, neque (*e*) supellestilis aut pecuniae molibus stipas; sed peregrinis ^v et egenitibus, unius ipse metator anguli, completes, tuorumque consimilis vernularum temporale habitaculum C tui tecti, non ut paterfamilias usurpas, sed ut mercenarius vel inquilinus (*f*) inanis, stipendum, quasi precarie mansionis Domino (*g*) altissimo pensans de socia et corporis lui et animi servitute.

4. Quod si juxta operis modum porrigenda est vel contrahenda merces, et compensatio quedam facti infectique facienda est, (*h*) æque ratio perfectionis animi tui cum eorum opere ducetur, qui omnia viderunt : quia ^h nec tu tibi aliquid vel in jure, vel quod est amplius, in animo reliquisti : qui sic uteris mundo, quasi non utaris ⁱ. Atque haud scio, an fortioris fidei judicanda sit ista constantia et firmitas tui cordis, qua inter ignes non ureris ^k : interlaqueos non caperis ; picem tangis, nec inquinaris ^l ; quam eorum, quos tu fortes putas ; ego autem infirmiores arbitror judicandos : quia non credentes infirmitati suæ, festinaverunt alienare omnia, quibus inhærente timue-

(*e*) Ms. Vien., *supellestilibus*.

(*f*) Ita ms. Vatic. et ed. Grin. Quod pulchrum sensum efficit : *inanis, id est pauperrimus. Alii, manus.*

(*g*) Hanc vocem addidimus ex ms. Vien. Quod confirmatur infra n. 9.

(*h*) Sic ms. Vien. Edit. codd., *aqua ratione perfectio.... ducitur*. Ms. Reg., *perfectionis*, etc., ut in editis.

rant : Tu igitur *inter mortuos liber*^a, qui in possessione terrena terra jam non es, et (a) terris emines, nec morticinorum contagione pollueris, nec habitas in dormientium projectorum sepulcris^b (V. not. 109), quia in cœlo sepelisti vitam tuam, quam in Christo abscondisti^c. Nos autem non patiamur invidiani perfectionis; sed potius accipiamus veniam infirmitatis : quia negare non potes, fortius esse manentibus, quam alienatis rebus carere : et spernere quod habeas, quam non habere quod spernas.

5. Sane considera ipsa, de quibus nobis arrogas perfectionem, verba Domini, et videbis te principia pro fine posuisse. Si vis, 151 ait, *perfectus esse, rade et vende omnia tua, et da pauperibus*^d. Si in hoc sententiam terminasset^e, te falso arguerem; et ultra exposcerem, ut mihi tamquam vicina de similitudine ejusdem studii anima congratulareris, quia agonis impleti palmam quasi decimam illam drachmam, quam in primo carnis parente perditam^f, intra dominum tamen, tandem accenso verbi salutaris lumine inventam, in manibus jam teneremus : sed cum videas quantæ molis verbum supersit, cum ipse Dominus majestatis adjiciat : *Et veni, sequere me*^f; istam potius difficultatem considera, et dilatato corde mettere, tunc intelliges majores tibi causas pro nobis superesse sollicitudinis, quam esse gratulationis. Facile enim nobis bona vel onera apposita pallium remittentibus exciderunt : et que nobiscum non intuleramus^g in hunc mundum, nec poteramus (b) efferre nobiscum, quasi mutua reddidimus ; nec ut cutem a carne distraximus, sed ut vestem a corpore depositimus^h.

6. Nunc opus est, ut quæ vere nostra sunt dependamus Deo, hoc est, cor, et animam, et corpora nostra exhibentes in hostiam vivamⁱ, ut scriptum est, *Domino*, nosque ipsos ædificantes ei in templum sanctum^j, in ipso lapide angulari, qui nobis sanctificationis nostræ formulam in semetipso dedit, et ait : *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum*^k. Quæ igitur nobis gratia, si in alieno tantum fideles fuerimus, nisi de proprio serviamus? id est, de libero voluntatis arbitrio, ex toto corde nostro, et ex totis animæ nostræ, ut scriptum est^l, viribus^m diligenter Deum? In quem nos affectum lasseditⁿ propheta, qui dicit : *Voluntarie sacrificabo tibi*^o. Hoc enim acceptum et placitum coram Deo, ut *bonum nostrum sit voluntarium*^p: quatenus recipiamus quæ nostra sunt, paradisi scilicet domum, et vitam æternam, in quibus creati sumus : quam si ab hujus terræ, in quam damnatione devenimus, possessione purgati receperimus,

^a Psal. LXXXVII, 6. ^b Psal. LXVII, 7, et LXXXVII, 1 Matth. xix, 21. ^c 1 Tim. vi, 7. ^d Rom. XII, 1. ^e 37. ^f Psal. LIII, 8. ^g Philem. 14. ^h Psal. CXLI, 6. ⁱ Matth. XII, 13. ^j Luc. XVI, 16. ^k Gen. XXXII, 26.

(a) Sic mss. Reg. et Vien. Editi tres, *terræ seminis*. ms. Vat. et edit. Grin., *terreni seminis*.

(b) Ita mss. codices Reg. et Vien. In aliis, *afferve*.

tunc vere, ut ab exilio in patriam restituti, vel a peregrinatione longinqua in genitale domum reduces, poterimus dicere : *Portio nostra Dominus*^q in terra videntium^r.

7. Quamobrem temporalium, quæ in hoc seculo habentur, bonorum relictio sive distractio, non cursus stadii, sed ingressus; nec ut meta^s, sed janua est. Non enim athleta tum vincit^t, cum exiuit : qui ideo nudatur, ut incipiat dimicare, cum legitime certaverit coronandus^u. Et natator annem intersitum superaturus exiuit : nec tamen hoc tanto apparatu, quod se displiaverit, transnatabit^v, nisi totius corporis 152 nisu, et omnium scita mobilitate membrorum, et propulsu pedum, et remigio brachiorum, et lateris illapsu, torrentis impetum scindat, et labore natationis exhaustat.

8. Video tamen nobis et in beato patriarcha Jacob hujus expeditionis ordinem prolusisse^w; cum illum lego, posteaquam torrente transmisso, præmissis curarum suarum oneribus, id est, facultatum corporalium et necessitudinum impedimentis, solus in tabernaculi loco remanserat, Deo collectatum, cum extorquenda benedictione prævaluit : et illud cœlo terrisque sacram^x Israel nomen accepit. In quo, tametsi principaliter sacramenti salutaris præfiguratio esse videatur, quod videlicet in Judæorum typo, hoc est, corporis sui sobole, Jacob prævaluerit Domino; sicut ille populus in ejus (c) passione Pilato extorquenda prævaluit, sicut scriptum est, cum dicerent : *Crucifige, crucifige, et invalescebat*, inquit, *roces eorum*^y : at C tamen in hujus nostri^z nunc ratione sermonis eatenus usurpanda videtur historia, quatenus imaginem Evangelicæ præceptionis operata est, ut illo^{aa} vide-licet exemplo intelligamus, non posse nos esse idoneos ad congregendum Deo : cui utique congregimur, cum verbum ejus implere nitimus, et in virtutes divinas imitatione ipsius prævalere conuamur. Itaque, ad corripiendam vite viam, capiendumque Dei verbum et prævalendum^{bb} in regnum colorum, quod a diebus Johannis vim patitur et a diripientibus^{cc} (d) obtinetur, idonei esse non possumus, nisi omnia quæ vel amore vel cura, si in itinere istius seculi nobis adhærent, impediunt et retardant, ante obitus nostri vesperani præmittamus : et inde^{dd} per totam hujus seculi noctem apprehendere et tenere Christum D sollicita spiritualium operum ac studiorum contentione luctemur ; nec divellamur a caritate Christi, sicut Jacob ab ejus amplectu, nisi extorqueamus benedictionem^{ee}. Atque utinam ad salutaris insigne luctaminis, nervum femoris nostri majestatis sue timore percutiat; quo obstupescente infirmabitur virtus car-

6. ^c Colos. III, 3. ^d Matth. XIX, 21. ^e Luc. XV, 8. ^f Eph. II, 21. ^g Lev. XI, 44. ^h Deut. VI, 5; Matth. XXII, 37. ⁱ II Tim. II, 5. ^j Gen. XXXII, 24. ^k Luc. XXIII, 21.

(c) Ita ms. Vien. et ed. Grin. Alii, *passionem... extorquendam*. Vide paulo superius.

(d) Hoc verbum addidimus ex ms. Vien. At ms. codex Reg., vi petitur et a diripientibus, *idonei*.

nis, et spiritalis gratia convalescat. In Jacob tamen, ad Judaicæ sterilitatis et depravationis typum, percussi femoris nervus emarcuit, eam filiorum ejus partem indicans, quæ degenerans a fide patrum, destitut Deo esse secunda: unde habes, quia secunda in filiis infirmata est^a; et a preceptis autoris sui devia, in erroris sui semitis claudicavit.

9. Sed nihilominus et nobis cavendum est, ne steriles appareamus in conspectu Domini^b, neve debili pede in ejus itinere claudicemus: **153** et ut potius corporeis fructibus infecundi, illum de divinæ manus ictu femoris paterni stuporem ad continentæ rigorem trahamus: ut enerves cupiditatibus, quibus virtus fidei subnervatur, confirmemus animam castitatem: quam, ut Apostolus docet^c, etiam carnales athletæ (V. not. 110) diligenter tuerentur, quo nobis impensiore^d studio servanda est pro illa immarcescibi i corona luctantibus, cum etiam pro temporali et fragili corona decerentibus excolatur. Quare sub hominum et angelorum spectaculis in hujus mundi theatro ante Dominum dicimur^e, exuamur oneribus adversis, ut medicis^(a) oneribus induamur. In hoc enim ipsum nos preparari vult qui dicit: (*b*) *Veni, sequere me*^f, ut apprehendamus eum, in quo apprehensi sumus ab ipso. Qui nos illo vocat, ubi sedet ad dexteram Dei^g in gloria Patris, omnibus dicit: *Venite ad me, onerati et laborantes, et iuvaretis requiem animabus vestris*^h. *Omnem enim, quantum in ipso est, hominem salutem fieri vult*ⁱ, qui fecit omnes. Nam et idcirco descendit ad nos, ut ad illum ascenderemus: ideo conformatus est corpori carnis nostræ, quæ peccato^j serviebat, ut nos conformaret corpori carnis suæ, quæ peccatum non fecit, ut vere ad originalem gloriam reformemur, si divinam similitudinem Christi imitatione capiamus. Nam in Adam solam nobis imaginem (V. not. 111) remansisse, ipsa, quæ opifitium divinæ manus narrat, Genesis ostendit^k: in qua similitudo cum imagine Dei, in ipso adhuc hominis faciendi molimine nominatur: sed capite subsequenti, quo jam factus homonitum ad imaginem Dei scribitur, similitudinem quasi peccaturo fuisse subtractam indicat profecto futuri præscientia; ut reservaretur hominibus in Christo, qui per obedientiam pietatis suæ reconciliavit Patri inundum, quem inconciaverat primi parentis inobedientia^l. Et ideo similitudinem Dei, quæ servus in cupiditatem Dominicæ æqualitatis clarus amiserat, ipse Dominus in formam servi exinanitus recepit^m: et homo, qui in superbia sua per fraudem

^a Reg. II, 5. ^b III Reg. XVI, 21. ^c I Cor. IX, 25. ^d Heb. I, 3; Matth. XI, 28. ^e I Tim. II, 4; Joh. III, 15; Philip. II, 21. ^f Gen. I, 26; Gen. II, 7. ^g II Cor. V, 19; Rom. V, 19. ^h Philip. II, 7. ⁱ Philip. II, 8. ^j Joh. XII, 32. ^k Matth. XIX, 21. ^l Psal. LXII, 9. ^m Rom. XIII, 10; I Tim. I, 5. ⁿ Psal. LXXII, 23. ^o Prov. IV, 23. ^p Rom. VII, 24. ^q Psal. L, 12. ^r Psal. XXV, II, et CXXXVIII, 23. ^s Psal. CXXXVIII, 13.

^(a) Ita ms. Vat. et edit. Grin. Alii codices, *operibus*: quæ lectio potest confirmari ex verbo infra posito, *laborante...* Vide num forte sit legendum *medicis opibus*, ut carm. 18, v. 159, carm. 23, v. 381, et carm. 30, v. 31. Ex *opibus* enim in *operibus* facilis librariorum lapsus.

A zabuli ceciderat, in humiliatione Domini altissimi, prostrato zabulo, per fidem ipsius in Domini humilitate resurrexit. Hic ergo pro nobis dolens, et propter nos *obediens factus usque ad mortem crucis*¹, viam vitæ nobis perfectionemque virtutis, non in vendendis tantum prædiis et pretiis erogandis, sed in sui seclatione proposuit. Et quia dixerat: *Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham*², ideo **154** dicit: *Veni, sequere me*³. Beatus, qui tam proximo intervallo sequitur, ut dicat: *Adhæsit anima mea post te*⁴. Quod illa tantum caritas dicere potest, quæ finis præcepti, et plenitudo legis est, id est, *de corde puro, et bona conscientia, et fide non facta*⁵ se ita inscrit et affigit Deo: ut nihil extra Deum amans, dicat: *Et ego semper tecum*⁶. Quare totus labor, et plenum opus nobis in observantia et expoliatione cordis nostri est: cuius tenebras vel abstrusas in eo inimici latebras videre non possumus, nisi defacato ab externarum rerum curis animo, et intus ad semetipsum converso; non enim frustra dictum est: *Omnis custodia serva cor tuum*⁷.

10. Credo jam expertus sis quam laboriosum nobis, et assiduum, vel quotidianum cum hoc hoste certamen sit, et quantæ in eo versentur insidiae; quæ illic vitiorum virtus (*id est vis*. V. num. 23), quanta virtutum infirmitas sit; quam prona ejus ad pravitatem relapsio, quam piger ad Deum nisus. Nunc mihi illa prius clausa intra me discordia diversæ legis aperitur; nunc sentio vim legis adversæ, quæ velut injecta manu captivum me trahere contendit in legem peccati⁸: et recognosco quoniam beatus ille vir mea potius infelicitate uritur, et de mea affectione pro me dolens clamat: *In felix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus?*⁹ Sed idem Magister me recreat et reficit, ostendens mibi exitum salutarem, si tamen velle adjaceat mibi, ut perfectionem merear invenire, gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: qui exorandus est, ut prævalescat inimicis nostris, et (c) tenebris superabundet; destruat in nobis aliena vel nostra, et aeditiœ sua. Quod etiam amicos Dei orando meruisse cognoscimus, qui utique cor suum patiebantur, cum dicerent: *Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innora in risceribus meis*¹⁰; (d) quo exorato iam securus dicit: *Proba me, Domine, et scito cor meum, et vide si via iniquitatis in me est*¹¹. Sed ne haec sui confidentiam sua magis virtute quam Dei gratia meruisse videatur, idem dicit¹²: *Quia tu, Domine, possedisti renes meos*¹³. Nihil enim, ut Dominus ipse